АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.05.2016          №  1595-  па     

О  внесении  изменений  в
административный  регламент
предоставления  государственной
услуги  «Оказание  гражданам
бесплатной  юридической  помощи»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 01.02.2016 №185-па

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  21.11.2011  №324-ФЗ
«О  бесплатной  юридической  помощи  в  Российской  Федерации»,  Законом
Сахалинской области от 24.12.2012 №119-ЗО «О наделении органов местного
самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской  области  по
оказанию  гражданам  бесплатной  юридической  помощи»,  статьей  37  Устава
городского округа  «Город Южно-Сахалинск»,   администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
государственной  услуги  «Оказание  гражданам  бесплатной  юридической
помощи»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 01.02.2016 №185-па следующие изменения:

1.1.  пункт  1.2.1.  подраздела  1.2   раздела  I  изложить  в  следующей
редакции:

«1.2.1. Заявителями являются получатели государственной услуги, а также
их  представители,  действующие  в  силу  полномочий,  основанных  на
оформленной  в  установленном  законодательством  Российской  Федерации
порядке  доверенности,  на  указании  федерального  закона  либо  на  акте
уполномоченного  на  то  государственного  органа  или  органа  местного
самоуправления (далее — представители).»;

2

1.2. пункт 2.6.2 подраздела 2.6 раздела II после второго абзаца дополнить
абзацем следующего содержания:

«Копии документов, прилагаемых к заявлению, направленном заявителем
по  почте,  должны  быть  удостоверены  в  установленном  законодательством
порядке либо в течение двух рабочих дней с момента уведомления заявителя
специалистом  Департамента  правового  обеспечения,  оригиналы  данных
документов подлежат предъявлению в ОМСУ для сверки.»;

1.3.  абзац второй подраздела 2.8.  раздела  II   после слов «в подпункте
2.6.1.1 пункта 2.6.1» дополнить словами «, пункте 2.6.2»;

1.4.  дополнить наименование подраздела 2.12  раздела II словами «, в том
числе  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов  указанных  объектов  в
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите
инвалидов»;

1.5.  пункт  2.12.4  подраздела  2.12  раздела  II изложить  в  следующей
редакции:

«2.12.4.  Требования  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов
помещений, мест для ожидания и информирования заявителей предоставления
государственной   услуги  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации о социальной защите инвалидов:

Помещения, предназначенные для предоставления государственной услуги,
должны  удовлетворять  требованиям  об  обеспечении  беспрепятственного
доступа  инвалидов  к  объектам  социальной,  инженерной  и  транспортной
инфраструктур  и  к  предоставляемым  в  них  услугам  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

В здании, в котором предоставляется государственная услуга, должны быть
созданы условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения, в
том числе возможность беспрепятственного входа и выхода из помещений.
Инвалидам в целях обеспечения доступности государственной услуги должна
быть  оказана  помощь  в  преодолении  различных  барьеров,  мешающих  в
получении  ими  государственной  услуги  наравне  с  другими  лицами.  Вход  в
здание  должен  быть  оборудован  пандусом.  Помещения,  в  которых
предоставляется государственная услуга, должны иметь расширенные проходы,
позволяющие  обеспечить  беспрепятственный  доступ  инвалидов,  включая
инвалидов, использующих кресла-коляски. Глухонемым, инвалидам по зрению
и  другим  лицам  с  ограниченными  физическими  возможностями  при
необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях.

Инвалидам  обеспечивается  допуск  к  объектам,  в  которых
предоставляются  государственные  услуги,  собаки-проводника  при  наличии
документа, подтверждающего ее специальное обучение.»;

1.6.  наименование раздела III изложить в следующей редакции:
«Состав,  последовательность  и  сроки  выполнения  административных

процедур,  требования  к  порядку  их  выполнения,  в  том  числе  особенности

3

выполнения  административных  процедур  в  электронной  форме,  а  также
особенности  выполнения  административных   выполнения  административных
процедур в многофункциональных центрах»;

1.7. подпункт 3.2.2.1. пункта 3.2.1. подраздела 3.2. раздела III дополнить
предложением  следующего  содержания:  «В  случае  если  к  письменному
заявлению,  поступившему  по  почте,  приложены  копии  документов  не
удостоверенные  в  установленном  законодательством  порядке,  специалист
Департамента правового обеспечения  в течение одного рабочего дня c момента
регистрации  заявления информирует заявителя по телефону  о необходимости
предъявления им в ОМСУ в течение двух рабочих дней оригиналов документов
для сверки.»;

1.8.  в  подпункте  5.1.1.  пункта  5.1  раздела  V слово  «(претензии)»
исключить;

1.9. в абзаце четыре подпункта 5.1.2.  пункта 5.1 раздела  V  после слов
«, для предоставления» дополнить словом «государственной».

2.   Опубликовать настоящее  постановление в газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и  разместить на  официальном сайте  администрации города  Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэра.

Мэр города                      С.А.Надсадин